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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Стремительное развитие современных

информационно-коммуникационных технологий во всех сферах жизни

человека и общества привело к тому, что их взаимодействие с окружающим

миром весьма активизировалось. На этом фоне у людей появились новые

возможности, стали формироваться новые способности и позиции, которые

модифицировали механизмы мыслительной деятельности. В свою очередь,

эти механизмы обусловили возникновение в человеке и социуме

физическую, эмоциональную, психологическую и интеллектуальную

напряженность и неустойчивость. В результате всего этого восприятие

человеком действительности, само его сознание и отношение к жизни стали

изменяться, причем достаточно быстро и кардинально.

В итоге развития всех этих процессов общественное внимание особенно

привлекла проблема образования. В этой сфере, как известно, ключевую роль

играет педагог и, естественно, от его психологического здоровья зависит

реализация целей образования, а в перспективе и благополучие общества.

Поэтому для расширения нашего понимания проблем, определяющих

благополучие учителей, необходимо глубоко и комплексно

проанализировать контекст деятельности учителей средних

общеобразовательных учреждений. Отсюда актуальное значение имеет

исследования социально-психологического климата средних

общеобразовательных учреждений, который, так или иначе, влияет на

формирование эмоциональной, интеллектуальной и психофизиологической

характеристики учителей. В данном случае встает вопрос об охране здоровья

учителей, улучшении результатов труда. Необходимость такого анализа

диктуется и тем фактором, что в социально-психолого-педагогической науке

уже появились международные сравнительные исследования, посвящённые

изучению климата средних общеобразовательных учреждений и связанных с

ним условий, способствующих улучшению качества обучения и воспитания.
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В ходе обоснования важности темы нашего исследования определялось и

понимание того, что здравоохранение и образование очень тесно

взаимосвязаны. Хорошие условия труда и здоровый климат в среднем

общеобразовательном учреждении не только значительно способствуют

здоровью и благополучию отдельного учителя как личности, но и оказывают

решающее влияние на качество выполнения им его высокой образовательной

миссии. А актуальность исследования психологического здоровья педагога

подтверждается и значимостью изучения проблем, касающихся личности

учителя. И первое, и второе имеют большое значение для психологической

теории и практической деятельности психолога.

Важнейшей в рамках нашего исследования является проблема текучести

кадров. Для того чтобы учителя не уходили из своей профессии, государство

использовало раньше разные формы стимулирования. Применяется эта

форма и сегодня. Но нельзя не отметить того факта, что на современном

этапе развития начального и среднего образования эта проблема значительно

обострилась. Особенно это касается обеспечения психологического здоровья

учителя, социального статуса, пропаганды того, что профессия учителя в

целом востребована и государством, и обществом. Сегодня необходим

переход современных средних общеобразовательных учреждений на

личностно-ориентированную политику организации образования, и в своем

исследовании мы рассматриваем возможности и условия реализации этого

процесса в современном Таджикистане.

Нынешняя образовательная политика Таджикистана направлена в

основном на обучение и воспитание личности не только с богатым багажом

знаний, но и с высокой гражданской позицией.

Для воплощения этой политики в жизнь следует глубоко

проанализировать, что может способствовать её реализации, а что прямо

является разработкой практических рекомендаций, направленных на

сохранение психологического здоровья педагогов, работающих в условиях

эмоционально-личностных перегрузок. Способы же и средства, которые
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могут помочь превратить климат средних общеобразовательных учреждений

в здоровьесберегающую среду, можно определить только посредством

исследования духовного, психического, психологического, физического и

социального состояния и климата в конкретных средних

общеобразовательных учреждениях страны. Именно от этого фактора

«состояния» зависит здоровье учителей, их психологическая, эмоциональная,

интеллектуальная и физиологическая характеристика. Сложность проблем,

поставленных в нашем исследовании, усугубляется тем, что работам по

психологии, вышедших или защищённых в нашей стране, проблеме

психологического здоровья, предложенном нами в контексте, до настоящего

времени, не было уделено внимания, и эмпирический материал по нервно-

психическим перегрузкам педагогов отсутствует.

Таким образом, теоретическая и практическая значимость исследования

социально-психолого-педагогических условий деятельности педагогов

средних общеобразовательных учреждений с обоснованием способов

сохранения и укрепления их психологического здоровья не вызывает

никаких сомнений. Его актуальность и востребованность подтверждаются и

тем фактом, что многие аспекты этой проблемы до сих пор остаются

недостаточно изученными с позиций современных требований в

образовательной сфере.

Степень научной разработанности проблемы исследования. В

современной науке сформировались комплексные предпосылки, которые

необходимы для достижения определенного результата по проблеме

психологического здоровья учителей. Их можно разделить на следующие

группы:

– работы, в которых затрагиваются вопросы здоровья вообще и

психологического здоровья или благополучия в общем плане. В них

психологический аспект проблемы здоровья, по сравнению с медицинским,

социологическим, философским и другими аспектами, рассматривается

более подробно. При этом отмечается, что психологическое здоровье - это
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совокупность психических свойств человека, которые обеспечивают

гармонию индивида с обществом. Эти аспекты вопроса нашли отражение в

психолого-педагогических исследованиях Ф. Абуда, Н.М. Амосова, И.А.

Баевой, И.И. Брехмана, А.В. Брушлинского, О.С. Васильевой, В.В. Ветровой,

И.Н. Гурвича, А. Маслоу, В.И. Медведева, Г.С. Никифорова, Г. Олпорта,

В.Н. Панкратова, В.Э. Пахальяна, К. Роджерса, В.М. Розина, Г. Селье, Н.К.

Смирнова, О.В. Хухлаевой и др.1;

– научные исследования, в которых анализируется и обосновывается

вопрос о здоровьесберегающей и здоровьесозидающей деятельности

обучающихся в среде среднего общеобразовательного учреждения, где

косвенно затрагивается и проблема психологического здоровья учителей.

Это труды Л.А. Акимовой, М.М. Безруких, Р. Бэрона, В.А. Бодрова, Б.С.

Братусь, Я.М. Герчака, Д.И. Давиденко, Г.Г. Демирчоглян, Е.Е. Дмитриевой,

Э.М. Казина, Л.А. Китаев-Смыка, В.В. Кудряшовой, А.Г. Маджуги, Д.

Мацумото, Дж. Мак-Каллоу, И.П. Павлова, Э.М. Рутман, Е.Т. Соколовой,

А.В. Шувалова, В.А. Ясвина и др.2;

1 Aboud, F.E., & Prado, E.L. (2018). Measuring the implementation of early childhood development

programs. Annals of the New York Academy of Science,1419, 249-263; Амосов Н.М. Природа человека / Н.М.

Амосов. Киев: Наукова Думка, 1983; Баева И.А. Психологическая безопасность в образовании / И.А. Баева. -

СПб.: «Союз», 2002; Брехман, И.И. Валеология - наука о здоровье / И. И. Брехман. - М.: Физкультура и

спорт, 1990; Брушлинский А.В. Проблемы психологии субъекта / А.В. Брушлинский. - М.: Институт

психологии РАН, 1994; Васильева О.С. Психология здоровья человека: эталоны, представления, установки /

О. С. Васильева, Ф.Р. Филатов.- М.: Академия, 2001; Ветрова, В.В. Уроки психологического здоровья / В.В.

Ветрова. М.: Рос. пед. агенство, 2000; Гурвич, И.Н. Социальная психология здоровья: учебник / И.Н. Гурвич.

– СПб.: Питер, 2002; Маслоу, А. Дальние пределы человеческой психики Текст. / А. Маслоу. - СПб.:

Евразия, 1997; Он же: Психология бытия. Пер. с англ. / А. Маслоу. М.: «Рефл-бук», К.:»Ваклер», 1997;

Медведев, В.И. Адаптация человека / В. И. Медведев. – СПб.: Институт психологии РАН: Институт мозга

человека РАН, 2003; Психология здоровья: Учебник для вузов / Под ред. Г С. Никифорова. - СПб.: Питер,

2006;
2 Акимова, Л. А. Здоровьесберегающие технологии: учебное пособие / Л. А. Акимова. - Оренбург, 2017.;

Безруких М.М. Здоровье-сберегающая школа / М.М. Безруких. - М. : Моск. психол.-соц. ин-т, 2004.; Бэрон

Р., Ричардсон Д. Агрессия. - СПб: Питер, 2001; Бодров В.А. Психологический стресс. -М.: ПЕР СЭ, 2006;

Братусь, Б.С. Аномалии личности / Б.С. Братусь. - М.: Мысль, 1988; Герчак Я.М. Формирование готовности

к здоровьесбережению студентов высшего профессионального образования. Дисс. канд. пед. наук, 2007;

Давиденко Д.Н., Ю.Н. Щедрин, В.А. Щеголев. Здоровье и образ жизни студентов: учебное пособие / Под.

общ. ред. проф. Д.Н. Давиденко. - СПб.: ГУИТМО, 2005.; Демирчоглян, Г.Г. Человек у компьютера: как

сохранить здоровье / Г.Г. Демирчоглян. -М.: Терра-кн. клуб, 2001; Дмитриева, Е.Е. Психологические

особенности детей и подростков с проблемами в развитии: Изучение и психокоррекция: учебное пособие

для вузов / Е.Е. Дмитриева, E.H. Васильева, В.Г. Алямовская /Под ред. У.В. Ульенковой.- СПб.: Питер, 2007;

Казин Э. М. Образование и здоровье: медико-биологические и психолого-педагогические аспекты.

Кемерово, 2012; Китаев-Смык Л.А. Психология стресса. Психологическая антропология стресса. 2-е изд. /

Л.А. Китаев-Смык. - М.: Академический Проект, 2009;

https://library.ngmu.ru/search/index?irbisBase=MAIN&prefix%5b%5d=A=&q%5b%5d=%D0%9C%D0%B5%D0%B4%D0%B2%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D0%B2,%20%D0%92%D1%81%D0%B5%D0%B2%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B4%20%D0%98%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
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– научные труды, в которых феномен «психологическое здоровье»

рассматривается как одна из основных ценностей системы образования,

позволяющих создать хороший образовательный климат для формирования

личности. Об этом пишут в своих научных работах В.А. Ананьев, Л.М.

Абилина, Р. Бернс, О.Ю. Елькиной, Е.А. Климова, В. И. Лебедев, В.П.

Петленко, А. Эллис3 и др.;

- публикации В.В. Барабанщиковой, Р.А. Березовской, О.И. Леляковой,

А.Г. Маклакова, С.М. Шингаева4 и др., посвящённые анализу вопроса о

психологическом обеспечении профессионального здоровья менеджеров,

работников банка, военнослужащих, спортсменов, и др.;

- научные труды, в которых рассмотрены различные аспекты

психологического здоровья в педагогической среде. Здесь можно назвать

таких авторов, как O.Л. Барская, Ф.П. Березин, Н.Е. Водопьянова (в

соавторстве), П. Джил, Е.П. Ильин, М.Л. Мельникова, В. Рудоу, Е.А.

Сорокумова, В.В. Столин, И.И. Чесноков и др.5

3 Ананьев, В.А. Введение в психологию здоровья / В.А. Ананьев. - СПб: Медицина, 1998; Абилин Л.М.

Психологические механизмы эмоциональной устойчивости человека / Л.М. Абилин. - Казань: КГУ, 1987;

Бернс, Р. Развитие Я-концепции и воспитание : пер. с англ. / Р. Бернс. - М. : Прогресс, 1986.; Елькина О. Ю.

Путешествие в мир профессий: метод. пособие / О.Ю. Елькина. - М.: Академия: ОАО «Московские

учебники», 2011; Климов Е. А. Психология профессионального самоопределения / Е.А. Климов. - М.:

Академия, 2010; Лебедев В.И. Личность в экстремальных условиях / В.И. Лебедев. - М.: Политиздат, - 1989;

Петленко, В.П. Этюды валеологии: здоровье как человеческая ценность / В.П. Петленко, Д.Н. Давиденко.

СПб.: Издат. дом «Здоровый мир», 1998; Ellis A. All Out!: An Autobiography (Psychology) / А. Ellis.

Prometheus, 2009: 668.
4 Барабанщикова В.В. Профессиональные деформации специалиста в инновационных видах деятельности /

В.В. Барабанщикова. М.: Когито-Центр, 2017; Березовская Р.А. Отношение менеджеров к своему здоровью

как к фактору профессиональной деятельности: дисс. канд. псих, наук / Р.А. Березовская. – Казань, 2001;

Лелякова О.И. Здоровье как фактор формирования психической устойчивости менеджеров: дис. канд. псих.

наук / О.И. Лелякова. Москва, 2002; Маклаков А.Г. Профессиональный психологический отбор

персонала. Теория и практика / А. Г. Маклаков. – СПб.: Питер, 2008; Шингаев С.М. Психологическое

обеспечение профессионального здоровья менеджеров / С.М. Шингаев. – СПб.: Изд-во СПбГУ, 2011.
5 Барская, О.Л. Социальное самочувствие: методологические и методические проблемы исследования :

автореф. дис. канд. филос. наук / О.Л. Барская. - Москва, 1989; Березин Ф.Б. Психическая и

психофизиологическая адаптация человека / Ф.Б. Березин. - Л.: ЛГУ, 1988; Водопьянова Н.Е.,

Старченкова Е.С. Синдром выгорания: диагностика и профилактика. 2-е изд. / Н.Е. Водопьянова – СПб.:

Питер, 2008; Gil P. Medicina preventiva y salud pública. Elsevier España, S.L.U.; 11th ed., 2008; Ильин Е. П.

Эмоции и чувства / Е.П. Ильин. - СПб: Питер, 2001; Мельникова, М. Л. Психология стресса: теория и

практика: учебно-методическое пособие / М.Л. Мельникова. – Екатеринбург, 2018; Rudow, B. (1999).

Stress and burnout in the teaching profession: European studies, issues and perspectives. In A. M. Huberman, (Ed.)

Understanding and preventing teacher burnout. A sourcebook of international research and practice (pp. 38-58).New

York: Cambridge University Press; Сорокоумова, Е.А. Психология понимания в самопознании младших

школьников / Е.А. Сорокоумова. - Н.Новгород: Гуманитарный центр,- 1999; Столин В.В. Самосознание

личности / В.В. Столин. - М.: Издательство Московского Университета, 1983; Чеснокова, И. И. Проблема

самосознания в психологии / И.И. Чеснокова.- М.: Наука, 1977.

http://irbis.gnpbu.ru/Aref_2001/03-03252.pdf
http://irbis.gnpbu.ru/Aref_2001/03-03252.pdf
https://www.amazon.com/Pi-C3-A9drola-Medicina-preventiva-salud-p-C3-BAblica-dp-8445826050/dp/8445826050/ref=dp_ob_title_bk
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В аспекте рассматриваемой нами проблемы значительный интерес

представляют диссертационные исследования, опубликованные позже в виде

монографий Н.П. Аникеевой, А.А. Баранова, Р.А. Быкова (в соавторстве),

Л.М. Митиной, Х.М. Гринберга, А.А. Печеркиной, Е.И. Рогова, А.Я.

Чебыкина, Т.Л. Шабановой, В.П. Юдина и др.6 Особо выделим работы Н.П.

Аникеевой, А.А. Баранова, Р.А. Быкова и А.А. Печеркиной, поскольку они

так или иначе сопрягаются с темой нашего исследования.

Так в своей работе Н.П. Аникеева рассматривала вопросы

формирования психологического климата в классной и педагогической

группах, средствах формирования этого климата, (как изменяются позиции

ребенка в группе, как развивается самоуправление в классной группе, как

учащиеся и студенты высших учебных заведений обучаются способам

общения и т.д.), о часто встречающихся позициях педагогов в их

жизнедеятельности и как это мешает установлению нормального

психологического климата в группе. Автор этой монографии попыталась

глубже осмыслить психологию и психогигиену деятельности учителя,

поведение учащихся в учебном процессе и их психологический настрой,

психологический климат в группах.

В свою очередь, в монографии А.А. Баранова обосновывается и

экспериментально подтверждается конкретная психологическая модель -

стрессоустойчивость педагога. Доказывается, что психологические

конструкции, которые обеспечивают способность стрессоустойчивости у

6 Аникеева Н.П. Учителю о психологическом климате в коллективе / Н.П. Аникеев. - М.: Просвещение,

1983; Баранов А.А. Стрессоустойчивость и мастерство педагога / А.А.Баранов. – Ижевск: Изд-во

Удмуртского ун-та, 1997; Быков Р.А. Социальная апатия учителей как форма адаптации к современным

социокультурным условиям / Р.А. Быков, Е.Ю. Быкова, Ю.А. Власова. - Томск, 2020; Митина Л.М.

Психология профессионального развития учителя / Л.М.Митина. М.: Флинта, 1998; Greenberg H.M. Teaching

with Feeling: Comparison and Self-Awareness in the Classroom Today. - New York: McMillan, 1969; Печеркина,

А. А. Технологии поддержки профессионального здоровья учителя: монография / А.А. Печеркина. –

Екатеринбург: [б.и.], 2011; Рогов Е.И. Учитель как объект психологического исследования / Е.И.Рогов. М.:

ВЛАДОС, 1998; Чебыкин А.Я. Проблемы эмоциональной регуляции в педагогической деятельности /

А.Я.Чебыкин. М.: Просвещение, 1988; Шабанова Т.Л. Тревожность и способы ее регуляции в

профессиональной деятельности учителя: дис. канд. психол.наук / Т.Л. Шабанова; Н.Новгород, 1998; Юдин

В.П. Организационно-педагогические условия социальной защиты учителя в сфере образования: дис. д-ра

пед. наук / B.П.Юдин; Казань, 2002.
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педагогов-мастеров, имеют особую направленность. Они стимулируют

личностный и профессиональный рост и попутно способствуют

формированию стрессоустойчивости учителей. Эти конструкции отражают

ситуативный характер, характер адаптационного процесса, которые могут

тормозить профессиональное и личностное развитие этих учителей.

Монография Р.А. Быкова написана на основе эссе самих учителей,

которые рассказывают о различных проблемах в образовательной среде. В

частности, это такие важные вопросы, как специфика профессии учителя, его

ценностные установки, мысли и стереотипы, которые имеют место в

обществе. Примечательно то, что учителя подчеркивают связь между

тенденциями современного общества и проблемами, которые существуют в

системе образования. Интерес вызывает рассуждение автора о различии

между профессиональным выгоранием и социальной апатией, и формами

адаптации к этим состояниям, которые постоянно изменяются, о причинах

социальной апатии, ее влиянии на систему образования. При этом Р.А. Быков

выделяет как негативные, так и продуктивные аспекты адаптации учителей к

среде средних общеобразовательных учреждений.

Исследовательская работа А.А. Печеркиной посвящена анализу

результатов изучения профессионального здоровья учителя в философском,

медицинском и педагогическом его значениях, в контексте направлений

современной психологии и педагогической деятельности. Особое внимание

уделяется изучению организационных условий педагогической деятельности,

психологическим детерминантам профессионального здоровья учителя, а

также вопросу о психологической поддержке и технологии самоподдержки

профессионального здоровья учителя.

Также нужно отметить труды отечественных таджикских педагогов,

таких как Ф. Шарифзода, М. Лутфуллоева, У. Зубайдова, И.Х. Каримовой,

Т.В. Гусейновой, Б. Маджидовой, М. Иззатовой, А. Нурова и других учёных
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внёсших огромный вклад в разработку и развития идей этнопедагогики и

методики обучения7.

Проблема укрепления психологического здоровья педагогов СОУ в

условиях современного образовательного пространства не нашла своего

полного и научного осмысления и в социально-психолого-педагогической

теории и практике.

Однако несмотря на наличие в общем объема научных работ по

проблеме психологического здоровья педагога в педагогической среде, эта

тема всё же остается не исследованной в социально-психологическом аспекте

в Таджикистане, где до сих пор еще нет ни одного исследования

касающегося психологического здоровья педагогов средних

общеобразовательных учреждений, его феноменологических особенностей,

структуры и факторов формирования, сущностные характеристики

психологии современного педагога. Таким образом, произведённый анализ

позволил выявить следующие противоречия между:

 - требованиями общества, - к профессиональной и личностной

компетенции, - и психологическому здоровью педагогов республики и их

недостаточной сформированностью;

 - потребностью современных СОУ в педагогах со здоровой психикой, и

тем, что в современной психологической науке недостаточно четко

определены пути и методы, обеспечивающие сохранение и поддержание

психологического здоровья в сфере педагогической деятельности;

 - феноменом «психологическое здоровье» и характером его реализации в


[…]


№ 32 1 = 9,09% 10 = 90,90%

№ 91 2 = 7,40% 10 = 37,03% 13 = 48,14% 2 = 7,40%

№ 102 4 = 18,18% 16 = 72,72% 2 = 9,09%

21 Устраивают ли Вас условия

работы в

школе?

р.Рудаки 6 = 30% 10 = 50% 4 = 20% 2 = 9,09%

№ 28 4 = 20% 13 = 65% 2 = 10% 1 = 5%

№ 32 6 = 54,54% = 4 = 36,36% 1 = 9,09%

№ 91 6 = 22,22% 8 = 29,62% 12 = 44,44% 1 = 3,70%

№ 102 1 = 4,54% 9 = 40,90% 12 = 12,54 %
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ПРИЛОЖЕНИЕ 6

О психологических условиях работы в школе

№

Вопросы

Школы

Отношение опрошенных (кол.-во = %)

нет в некоторой

степени

да несомнен

но

1 Нравится ли вам в вашей школе? р.Рудаки 2 = 10% 8 = 40% 10 = 50%
№ 28 1 = 5% 14 = 70% 4 = 20% 1 = 5%
№ 32 1 = 9,09% 1 = 9,09% 9 = 81,81%
№ 91 9 = 33,33% 15 =55,55% 3=11,11%

№ 102 3 = 13,63% 2 = 9,09% 17 =77,27%

2 Хорошо ли в вашей школе

решаются конфликты между

сотрудниками?

р.Рудаки 4 = 20% 2 = 10% 10 = 50% 4 = 20%
№ 28 2 = 10% 1 = 5% 16 = 80% 1 = 5%
№ 32 2 = 18,18% 9 = 81,81%
№ 91 2 = 7,40% 3 = 11,11% 16 =59,25% 6=22,22%
№ 102 1 = 4,54% 1 = 4,54% 19 =86,36% 1 = 4,54%

3 Хорошо ли в вашей школе решаются

конфликты между учениками?

р.Рудаки 4 = 20% 2 = 10% 13 = 65% 1 = 5%
№ 28 1 = 5% 10 = 50% 8 = 40% 1 = 5%
№ 32 1 = 9,09% 9 = 81,81% 1 = 9,09%

№ 91 1 = 3,70% 7 = 25,92% 18 =66,66% 1 = 3,70%
№ 102 3 = 13,63% 18 =81,81% 1 = 4,54%

4 Считаете ли вы свою работу

значимой?

р.Рудаки 2 = 10% 10 = 50% 8 = 40%
№ 28 11 = 55% 7 = 35% 2 = 10%

№ 32 2 = 18,18% 8 = 72,72% 1 = 9,09%

№ 91 8 = 29,62% 18 =66,66%
№ 102 4 = 18,18% 11 = 50% 7 = 31,81%

5 Чувствуете ли вы, что можете

принимать участие в развитии

школы?

р.Рудаки 4 = 20% 9 = 45% 5 = 25% 2 = 10%
№ 28 1 = 5% 14 = 70% 3 = 15% 2 = 10%
№ 32 1 = 9,09% 9 = 81,81% 1 = 9,09%

№ 91 2 = 7,40% 11 = 40,74% 12 =44,44% 12= 44,44%
№ 102 4 = 18,18% 8 = 36,36% 10 =45,45%

6 Можете ли вы как-то повлиять на

свою рабочую ситуацию?

р.Рудаки = 55% 8 = 40% 1 = 5%
№ 28 14 = 70% 5 = 25% 1 = 5%

№ 32 3 = 27,27% 6 = 54,54% 2=18,18%

№ 91 8 = 29,62% 9 = 33,33% 8 = 29,62% 2 = 7,40%
№ 102 2 = 9,09% 5 = 22,72% 15 =68,18%

7 Довольны ли вы действиями школы

в отношении психического здоровья

учеников?

р.Рудак

и
13 = 65% 2 = 10% 5 = 25%

№ 28 1 = 5% 14 = 70% 3 = 15% 2 = 10%
№ 32 3 = 27,27% 7 = 63,63% 1 = 9,09%

№ 91 10 =37,03% 12 =44,44% 4 = 14,81% 1 = 3,70%
№ 102 4 = 18,18% 7 = 31,81% 9 = 40,90% 2 = 9,09%

8 Используете ли вы современные

ресурсы в своей

работе?

р.Рудаки 6 = 30% 13 = 65% 1 = 5%
№ 28 1 = 5% 14 = 70% 4 = 20% 1 = 5%
№ 32 1 = 9,09% 2 = 18,18% 8 = 72,72%
№ 91 9 = 33,33% 9 = 33,33% 7 = 25,92% 2 = 7,40%
№ 102 7 = 31,81% 10 =45,45% 5 = 22,72%

9 Получаете ли вы поддержку в своей

работе от других учителей?

р.Рудаки 1 = 5% 40% 6 = 30% 5 = 25%
№ 28 2 = 10% 2 = 10% 15 = 75% 1 = 5%
№ 32 1 = 9,09% 2 = 18,18% 8 = 72,73%
№ 91 3 = 11,11% 5 = 18,51% 17 =62,96% 2 = 7,40%
№ 102 1 = 4,54% 4 = 18,18% 14 =63,63% 3 = 13,63%

10 Получаете ли вы поддержку в своей

работе от руководителей?

р.Рудаки 11 = 55% 5 = 25% 4 = 20%
№ 28 1 = 5% 7 = 35% 9 = 45% 3 = 15%

№ 32 1 = 9,09% 2 = 18,18% 8 = 72,72%
№ 91 4 = 14,81% 7 = 25,93% 14 =51,85% 2 = 7,40%
№ 102 3 = 13,63% 15 =68,18% 4 = 18,18%

11 Чувствуете ли вы себя важным

человеком в школе?

р.Рудаки 10 = 50% 7 = 35% 3 = 15%

№ 28 2 = 10% 15 = 75% 3 = 15%
№ 32 1 = 9,09% 9 = 81,81% 1 = 9,09%
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№ 91 1 = 3,70% 14 = 51,85% 10 =37,03% 2 = 7,40%
№ 102 1 = 4,54% 11 = 50% 7 = 31,81% 3 = 13,63%

12 Эффективно ли сотрудничество

между учителями и медицинским

персоналом?

р.Рудаки 5 = 25% 5 = 25% 9 = 45% 1 = 5%
№ 28 5 = 25% 9 = 45% 6 = 30%
№ 32 1 = 9,09% 2 = 18,18% 8 = 72,72%
№ 91 14 =51,85% 11 = 40,74% 2 = 7,40%
№ 102 4 = 18,18% 9 = 40,90% 9 = 40,90%

13 Эффективно ли сотрудничество с

учениками?

р.Рудаки 6 = 30% 11 = 55% 3 = 15%
№ 28 1 = 5% 8 = 40% 9 = 45% 2 = 10%
№ 32 3 = 27,27% 5 = 45,45% 3=27,27%

№ 91 8 = 29,62% 11 = 40,74% 8 = 29,62%
№ 102 1 = 4,54% 15 = 68,18% 6 = 27,27%

14 Эффективно ли сотрудничество

с родителями?

р.Рудаки 2 = 10% 10 = 50% 3 = 15% 5 = 25%
№ 28 15 = 75% 3 = 15% 2 = 10%

№ 32 2 = 18,18% 8 = 72,72% 1 = 9,09%

№ 91 3 = 11,11% 20 = 74,07% 3 = 11,11% 1 = 3,70%
№ 102 2 = 9,09% 18 = 81,81% 2 = 9,09%

.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 7.

Оценка климата в школе его учителями

№ Вопросы Школы

Да нет не знаю

1 Учителя могут помочь детям, у которых

проблемы

с их чувствами и поведением

р.Рудаки 18 = 90% 2 = 10%

№ 28 18 = 90% 1 = 5% 1 = 5%

№ 32 10 = 90,90% 1 = 9,09%

№ 91 24 = 88,88% 2 = 7,40% 1 = 3,70%

№ 102 20 = 90,90% 1 = 4,54% 1 = 4,54%

2 Учителя обычно знают, когда дети испытывают

эмоциональные проблемы

р.Рудаки 12 = 60% 3 = 15% 5 = 25%

№ 28 16 = 80% 3 = 15% 1 = 5%

№ 32 7 = 63,63% 4 = 36,36%

№ 91 19 = 70,37% 4 = 14,81% 4 = 14,81%

№ 102 19 = 86,36% 3 = 13,63%

3 Они достаточно хорошо знают о

психологическом

здоровье детей

р.Рудаки 16 = 80% 2 = 10% 2 = 10%

№ 28 16 = 80% 1 = 5% 3 = 15%

№ 32 6 = 54,54% 1 = 9,09% 4 = 36,36%

№ 91 12 = 44,44% 12 =4,44% 3 = 11,11%

№ 102 14 = 63,63% 3 = 13,63% 5 = 22,72%

4 Они хотят узнать больше о детском

психологическом

здоровье

р.Рудаки 6 = 30% 3 = 15% 11 = 55%

№ 28 8 = 40% 5 = 25% 7 = 35%

№ 32 9 = 81,81% 2 = 18,18%

№ 91 17 = 62,96% 10 = 37,03%

№ 102 20 = 90,90% 1 = 4,54% 1 = 4,54%

5 В настоящее время в школе есть ученики с

психическими отклонениями

р.Рудаки 4 = 20% 2 = 10% 14 = 70%

№ 28 4 = 20% 7 = 35% 9 = 45%

№ 32 4 = 36,36% 6 = 54,54% 1 = 9,09%

№ 91 8 = 29,62% 2 = 7,40% 17 = 62,96%

№ 102 3 = 13,63% 13 =59,09% 27, 28%

6 В школе нет специалиста-психолога р.Рудаки 8 = 40% 8 = 40% 4 = 20%

№ 28 9 = 45% 8 = 40% 3 = 15%

№ 32 4 = 36,36% 7 = 63,63%

№ 91 8 = 29,62% 13 =48,14% 6 = 22,22%

№ 102 14 = 63,63% 6 = 27,28% 2 = 9,09%

7 Школа построена еще в советское время, и не

проводились в ней капитальные ремонты

р.Рудаки 7 = 35% 4 = 20% 9 = 45%

№ 28 4 = 20% 5 = 25% 11 = 55%

№ 32 9 = 81,81% 2 = 18,18%

№ 91 15 = 55,55% 6 = 22,22% 6 = 22,22%

№ 102 1 = 4,54% 21 =95,45% 1 = 4,54%

8 Школа плохо обеспечена современными

технологиями

р.Рудаки 6 = 30% 11 =55% 3 = 15%

№ 28 2 = 10% 10 = 50% 8 = 40%

№ 32 8 = 72,72% 2 = 18,18% 1 = 9,09%

№ 91 14 = 51,85% 6 = 22,22% 7 = 25,92%

№ 102 2 = 9,09% 20 =90,90%

9 Наблюдается утечка кадров из-за плохих условий р.Рудаки 6 = 30% 5 = 25% 9 = 45%

№ 28 3 = 15% 14 = 70% 3 = 15%

№ 32 6 = 54,54% 4 = 36,36% 1 = 9,09%

№ 91 5 = 18,51% 6 = 22,22% 16 = 59,25%

№ 102 1 = 4,54% 19 =86,36% 2 = 9,09%

10 В школе наблюдается приток специалистов из-за

хороших условий работы

р.Рудаки 11 = 55% 4 = 20% 5 = 25%

№ 28 3 = 15% 8 = 40% 9 = 45%

№ 32 5 = 45,45% 4 = 36,36% 2 = 18,18%

№ 91 9 = 33,33% 5 = 18,51% 14 = 51,85%

№ 102 13 = 59,09% 4 = 18,18% 5 = 22,72%

11 Руководство школы профессионально

справляется со

своими задачами

р.Рудаки 13 = 65% 2 = 10% 5 = 25%

№ 28 16 = 80% 2 = 10% 2 = 10%

№ 32 9 = 81,81% 1 = 9,09% 1 = 9,09%

№ 91 19 = 70,37% 3 = 11,11% 5 = 18,51%

№ 102 22 = 100%

12 Неумение руководства школы приводит к

состоянию

депрессии среди учителей

р.Рудаки 8 = 40% 3 = 15% 9 = 45%

№ 28 7 = 35% 3 = 15% 10 = 50%

№ 32 3 = 27,27% 6 = 54,54% 2 = 18,18%

№ 91 10 = 37,03% 11 =40,74% 6 = 22,22%

№ 102 3 = 13,63% 16 =72,72% 4 = 18,18%
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13 Школа современного типа, и в ней созданы все

условия для работы

р.Рудаки 10 = 50% 9 = 45% 1 = 5%

№ 28 17 = 85% 2 = 10% 1 = 5%

№ 32 2 = 18,18% 9 = 81,81%

№ 91 4 = 14,81% 20 =74,07% 3 = 11,11%

№ 102 18 = 81,81% 4 = 18,18%

14 В школе существует разрыв в педагога-

образовательном неравенстве

р.Рудаки 2 = 10% 13 =65% 5 = 25%

№ 28 2 = 10% 8 = 40% 10 = 50%

№ 32 1 = 9,09% 6 = 54,54% 4=36,36%

№ 91 3 = 11,11% 9 = 33,33% 15 = 55,55%

№ 102 5 = 22,72% 7 = 31,81% 10 = 45,45%

15 Самореализация учителей не поощряется р.Рудаки 1 = 5% 11 =55% 8 = 40%

№ 28 3 = 15% 6 = 30% 11 = 55%

№ 32 2 = 18,18% 4 = 36,36% 5 = 45,45%

№ 91 7 = 25,92% 9 = 33,33% 11 = 40,74%

№ 102 4 = 18,18% 6 = 27, 28% 12 = 12,54 %