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Курбонов Нуъмон Холматович, в 2005 году окончил исторический
факультет ТГПУ им. С.Айни по специальности «юрист-психолог».

В 2013 году приступил к научной работе как соискатель
общеуниверситетской кафедры психологии ТГПУ им. С. Айни. работал над
проблемой психологического здоровья педагога.

Свою педагогическую деятельность Курбонов Нуъмон Холматович
начал с 2005 года, преподавателем общеуниверситетской кафедры
психологии.

Помимо педагогической деятельности, Курбонов Нуъмон Холматович
проявляет большой интерес к научной и практической психологии. В
течение длительного времени занимается оказанием психологической
помощи студентам, учащимся и школьным учителям.

*
В период подготовки диссертации, Курбонов Нуъмон Холматович

работал на общеуниверситетской кафедре психологии.

Диссертация Курбонова Н.Х является законченной самостоятельной
научно-исследовательской работой, содержащей новые конкретные решения
такой важной психолого-педагогической проблемы в системе образования
Таджикистана, как условия сохранения психологического здоровья
педагогов средних общеобразовательных учреждений.

Автор диссертационной работы проводит анализ деятельности учителей
средних общеобразовательных учреждений в условиях республики
Таджикистан, а также проводит исследование социально-психологического
климата средних общеобразовательных учреждений, который, так или иначе,
влияет на формирование эмоциональной, интеллектуальной и
психофизиологической характеристики учителей. В данном случае встает
вопрос об охране здоровья учителей, улучшении результатов. Необходимость
такого анализа диктуется и тем фактом, что в педагогической науке уже

появились международные сравнительные исследования, посвящённые
изучению климата средних общеобразовательных учреждений и связанных с
ним условий, способствующих улучшению качества обучения и воспитания

Целью исследований автора является системный анализ социально­
психологических и педагогических условий сохранения психологического
здоровья педагогов средних общеобразовательных учреждений, на примере
республики Таджикистан.

Квалифицированный анализ достаточно обширного фактологического
материала, проведенный Курбоновым Н.Х., обеспечил высокую
аргументированность научных результатов проведенного исследования, его
правильная реакция на замечания научного руководителя и рецензентов
работы свидетельствует о взыскательности и высокой требовательности
диссертанта к себе и своим трудам.

Проведенное Курбоновым Н.Х. исследование свидетельствует о том,
что автор в достаточной мере владеет методами научного анализа, обладает
достаточно высоким уровнем подготовленности к проведению глубоких
научных изысканий.

Уровень научной подготовки, о котором свидетельствует
представленная к защите диссертационная работа, позволяет считать, что
Курбонов Н.Х. заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата
психологических наук по специальности 19.00.05 - социальная психология
(психологические науки)
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